33. Porque ella desobedece en primer lugar la ley del Altísimo, en segundo peca contra su marido *violando la fe que le habia dado*, y en tercero comete un adulterio, y se da hijos de otro que no es su marido.

34. Esta muger será llevada á la congregacion de los ancianos del pueblo, para que se le condene á muerte; y se examinará el estado y condicion de sus hijos.

35. Ellos no echarán raíces en castigo de los pecados de su madre, y sus ramas no darán fruto; sus hijos no darán posteridad.

36. Será maldita su memoria, y su infamia no se borrará jamas.

37. Y así, los que vengan despues de ella, testigos de su castigo, reconocerán que nada hay mas ventajoso que temer á Dios, ni mas dulce que obedecer los mandamientos del Señor.

38. (Es en efecto gran gloria el seguir al Señor, porque él es quien da los dias que no tienen fin.)

Y 28. Este V no se halla en la edicion romana; pero sí en la de Alcalá que dice: y su proteccion alarga sus dias. Aquel á quien recibe bajo su proteccion, multiplicará sus dias sin fin.

CAPITULO XXIV.

Elogio de la sabiduria. Su origen, su poder, su eternidad. Israel ha llegado á ser el lugar de su habitacion. Progresos que ha hecho en el mundo. Bienes que produce. Su profundidad. Maravillas que obra en el mundo.

1. La sabiduria se alabará á sí misma, (se honrará en Dios) y se glorificará en medio de su pueblo.

2. Abrirá su boca en las congre-

31. Et erit dedecus omnibus, eò quod non intellexerit timorem Domini.

32. Sic et mulier omnis relinquens virum suum, et statuens hereditatem ex alieno matrimonio:

33. Primò enim in lege Altissimi incredibilis fuit: secundo in virum suum deliquit: tertio in adulterio fornicata est, et ex alio viro filios statuit sibi.

34. Haec in ecclesiam adducetur, et in filios eius respicietur.

35. Non tradent filii eius radices, et rami eius non dabunt fructum.

36. Derelinquet in maledictum memoriam eius, et dedecus illius non delebitur.

37. Et agnoscent qui derelicti sunt, quoniam nihil melius est quàm timor Dei: et nihil dulcius, quàm respicere in mandatis Domini.

38. Gloria magna est sequi Dominum: longitudo enim dierum assumetur ab eo.

2. Et in ecclesiam Altissimi a-

periet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriabitur.

3. Et in medio populi sui exaltabitur, et in plenitudine sanccionum admirabitur.

4. Et in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur, dicens:

5. Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam:

6. Ego feci in caelis ut oriretur lumen indeficiens, et sicut nebula texti omnem terram.